关于印发《南通市农产品质量安全快速

检测技能竞赛实施方案》的通知

各县（市、区）农业农村局、崇川区农业农村和水利局、南通经济开发区经济发展局、通州湾示范区农业农村工作办公室、苏锡通园区农村工作办公室：

根据市委办公室印发 《关于在全市持续推进“机关作风建设提升年” 活动的实施方案》（通办〔2023〕38号）、《南通市2023持续推进 “营商环境提升年”工作实施方案》（通办〔2023〕49 号）的通知精神，为不断提高农产品质量安全基层监管能力，提升全市农产品快速检测技术能力，坚决守护人民群众“舌尖上的安全”，经研究决定，现将《南通市农产品质量安全快速检测技能竞赛实施方案》印发给你们，请认真抓好落实。

南通市农业农村局     中共南通市委市级机关工作委员会

南通市人力资源和社会保障局     南通市总工会

2023年8月25日

[image: image1.wmf]
南通市农业农村局办公室
2023年8月25日印发

[image: image2.wmf]

南通市农产品质量安全快速检测

技能竞赛实施方案
按照市委宣传部、市委市级机关工委、市体育局、市总工会、市文学艺术届联合会印发的《关于印发南通市首届“机关文化节”活动方案的通知》（通委机〔2023〕8号）文件的要求，根据市委市级机关工委、市人力资源和社会保障局、市总工会的总体部署，为做好竞赛组织工作，特制定本方案。

一、组织机构

本次竞赛活动由市委市级机关工委、市人力资源和社会保障局、市总工会、市农业农村局主办，成立竞赛组委会（见附件1），下设办公室。市农业农村局负责制定印发具体竞赛方案并组织竞赛活动。组委会办公室聘请有关部门、单位专家作为技术顾问，组建专家组，负责理论考试命题和竞赛评审工作。

二、竞赛时间和地点

（一）动员初赛阶段（2023年9月10日前）。各地借鉴兄弟单位竞赛中的典型做法和先进经验，结合实际制定活动方案，完成动员部署和初赛工作。
（二）市级决赛阶段（2023年9月28日前）。9月15日前各地组建完成技能竞赛决赛参赛代表队，并将代表队成员名单报送市级农业农村部门。9月28日前，完成决赛活动，具体时间另行通知。

（三）总结表彰阶段（2023年12月）。市农业农村部门将按照评分细则对技能竞赛成绩进行审核，最终评选出优秀团体和优秀个人。优秀团体按照成绩排名评选出团体第一、第二、第三名，对本次竞赛宣传发动深入、组织有力、赛风良好的单位，颁发“优秀组织奖”奖牌，由市农业农村局根据各参赛队成绩授奖。
对获得农、畜、水产品质量安全检测技能竞赛决赛第一名的选手加赛理论考试，加赛理论考试第1名的选手，推荐参与“南通市五一劳动奖章”评选；对于获各类别第1名的选手，报请市级机关工委授予“南通市技术能手”称号。
（四）地点：具体地点另行通知。

三、竞赛内容与形式

（一）竞赛内容：农产品质量安全法律法规、检验检测技术知识和实验室操作基本技能等。采取理论知识考试和现场技能操作考核相结合的方式，其中理论知识占20%，技能操作占80%。

（二）竞赛形式：分个人竞赛和团体竞赛，包括理论笔试、农畜水产品快速检测实验操作考核等。

四、参赛对象及组织形式

以县（市、区）为单位组成代表队，各县（市、区）经选拔赛后组成市级竞赛决赛参赛队，每支代表队由1名领队、不超过10名参赛选手（分农、畜、水三个组别报名，按照5:3:2的比例）和1名联络员组成。参赛队员为辖区内农业农村系统的在岗乡镇（街道）农产品质量安全检测技术人员、监（协）管员（含合同制聘用、雇员或兼职人员），政治合格、爱岗敬业、具有较为扎实的农产品质量安全检测专业知识和良好的操作技能。

五、其他事项

1.请各县（市、区）要高度重视，加强组织领导，积极组织培训、竞赛遴选优秀选手参加本次技能竞赛。参赛队员名单（附件3）、 参赛选手报名表（附件4）请于9月15日前报市农业农村局农产品质量检验测试中心（竞赛组委会办公室）联系人：王雨琪，联系电话：0513-83549531，邮箱：1031269029@qq.com。
2.竞赛组织实施过程中，所有工作人员、评委及参赛选手均须恪守竞赛纪律，保障竞赛活动公正、公平，确保竞赛顺利开展并取得预期效果。

3.竞赛实施过程中的相关问题，由竞赛组委会负责解释。

附件：1.南通市农产品质量安全快速检测技能竞赛组织机构

2.南通市农产品质量安全快速检测技能竞赛考核办法
3.南通市农产品质量安全快速检测技能竞赛参赛队员报名表

4.南通市农产品质量安全快速检测技能竞赛选手报名表

附件1：

南通市农产品质量安全快速检测

技能竞赛组织机构

竞赛组委会负责竞赛的组织领导工作，研究确定竞赛重要事项，解决相关重大问题，成员名单如下：

主任：

张  军   市委农办主任、市农业农村局党组书记

陈  敢   市农业农村局局长、市乡村振兴局局长

副主任：

谢丽霞   市委市级机关工委副书记、二级调研员

朱为民   市人力资源和社会保障局党组成员、副局长

黄  燕   市总工会党组成员、副主席

蔡建康   市农业农村局总畜牧兽医师

成员：

何  飞   市级机关工会联合会主席

鲍东宾   市人力资源和社会保障局职业能力建设处处长

许小轶   市总工会劳动和经济工作部部长

周  晟   市农业农村局工会主席

夏沛霖   市农业农村局农产品质量安全监管处处长

刘宗华   市动物疫病预防控制中心主任

黄  强   市农产品质量检验测试中心主任

竞赛组委会办公室设在市农业农村局农产品质量检验测试中心，具体负责竞赛活动筹备及组织实施工作。名单如下：

巩万合   市农产品质量检验测试中心副主任

吴  为   市农产品质量检验测试中心正高级农艺师

张静波   市农产品质量检验测试中心高级工程师

王雨琪   市农产品质量检验测试中心工程师

陆  悦   市农产品质量检验测试中心助理工程师

附件2：

南通市农产品质量安全快速检测

技能竞赛考核办法
农产品质量安全快速检测技能竞赛以理论知识考试和现场操作考核相结合的形式进行，其中理论知识考试占20%，现场操作考核占80%。

一、理论考试方案

1.考试题型和时间

理论知识考试时间为60分钟，题型包括单选题、多选题、判断题。

2.理论考试范围

主要包括农产品质量安全相关法律法规、检验检测基础知识、检测机构管理规范、抽样基本要求与技能、实验室操作技能知识等内容。

二、现场操作考核项目

包括以下三类产品检测项目（考核参数将从中选择）：

1.果蔬中的吡虫啉、毒死蜱、啶虫脒、多菌灵胶体金免疫快检法。

2.禽蛋中氟苯尼考、恩诺沙星和环丙沙星残留快速检测。

3.鱼肉中恩诺沙星、孔雀石绿、地西泮残留快速检测。

三、评分标准

1.按照理论考试成绩占20%、实验操作考核成绩占80%的比例计算个人总成绩，理论考试成绩、实验操作考核成绩及合成后的总成绩均保留两位小数，第三位小数实行“四舍五入”，总成绩高者，名次在前。

2.个人总成绩相同时，根据实验操作考核成绩确定，实验操作考核成绩仍相同的，以操作用时短者为先。

3.团体竞赛等次按全体队员理论考试平均成绩20%和实验操作考核平均成绩80%合计总成绩排序。

4.有关现场操作考核评分细则另行制定。

附件3：

南通市农产品质量安全快速检测

技能竞赛参赛队员名单

参赛单位（盖章）：

	人员
	姓名
	性别
	年龄
	单位名称及

职务职称
	联系电话
	参赛组别

	领队

	联络员

	参赛

队员

注：参赛队员10人，参赛组别从农、畜、水中选填一个。

附件4：

南通市农产品质量安全快速检测

技能竞赛选手报名表

南通市       县（市、区）
	姓   名

	性 别

	二寸照片

	出生年月

	学历及专业

	单位及职务

	联系电话

	身份证号码

	乡镇（街道）推荐意见

年    月   日

盖  章

	县（市、区）农业部门推荐意见

年    月   日

盖  章

	竞赛组委会审查意见

年    月   日

盖  章

— 2 —

— 1 —

_1234567890

_1234567891